
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

S L b L  hiо
Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения 

«Пропилеи парка культуры и отдыха», 

расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Озерск, улица Парковая,

1, корпусы 1, 2, 3, 4

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 

Г осударственном комитете охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Пропилеи парка культуры и отдыха», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Озерск, улица Парковая, 1, корпусы 1, 2, 3, 4, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию и контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 

за собой.

Председатель
Государственного комитета А.В. Федичкин



п в И л и Ж Е Н и ц . i

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «/•£» P Z  2020 г. № б Р

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Пропилеи парка культуры и отдыха», расположенного по адресу: Челябинская область, город

Озерск, улица Парковая, 1, корпусы 1, 2, 3, 4
№
п/п
1.
1. 1.

Видовая принадлежность 
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

Объемно-пространственное решение расположения памятника в структуре города
Градостроительный прием 
расположения пропилеев

Пропилеи, расположенные на 
берегу озера и являющиеся 
составной частью Парка культуры 
и отдыха г.Озерска;



1.2 . Местоположение памятника 
как части историко
архитектурной среды г. 
Озерска

Существующее
местоположение памятника как 
части сохранившейся
архитектурной среды середины XX 
в. в г. Озерске;

1.3 Местоположение памятника 
как элемента
градостроительного комплекса
города

Существующее положение 
памятника на входе в Парк 
культуры и отдыха как элемента 
градостроительного комплекса 
середины XX в., создающего 
городской силуэт совместно с 
рядом стоящими памятниками и 
зданиями;



2. Функциональное назначение 
памятника

Существующее историческое 
назначение памятника - пропилеи 
Парка культуры и отдыха;



3. Объемно-планировочные решения памятника и его элементов
3.1. Сооружение дугообразное в 

плане, частично охватывающее с 
севера площадь перед парком;

Композиционное решение 
сооружения - симметричное 
расположение павильонов в плане;

Композиционное ядро 
центральные павильоны с 
портиками с двумя парами колонн 
на пьедесталах, оформленных 
ионическим ордером, и
поддерживающих развитый
трехчастный антаблемент с
гладким фризом и
профилированным карнизом;



3.2. Общие габариты пропилеев. Габариты: общие габариты:
01,эх24грх4,б м,

Габариты павильонов:
- №1-5,1x7,0x4,8,
- №2-5,1x9,2x4,8,
- №3-5,1x5,1x4,8,
- № 4-5,1x5,1x4,8; 
Конфигурация пропилеев:

симметричная, дугообразная, с 
центральными павильонами входа в 
парк;

4. Общие композиционно-планировочное решение памятника и его элементов
4.1. Общее композиционно

планировочное решение 
левого центрального здания

Симметричная планировка 
здания, образованная 
капитальными стенами с учетом 
исторических проемов, 
композиционный центр планировки 
-  прямоугольное помещение;

\1Р 1LJ
- исторические кирпичные наружные стены



4.2. Общее композиционно
планировочное решение 
левого флангового здания

Симметричная
здания,

планировка
образованная

капитальными стенами с учетом
исторических
композиционный
планировки
помещение;

проемов,
центр

квадратное

4.3. Общее композиционно
планировочное решение 
правого центрального здания

Симметричная планировка 
здания, образованная 
капитальными стенами с учетом 
исторических проемов, 
композиционный центр 
планировки- прямоугольное 
помещение;

- исторические кирпичные наружные стены

- исторические кирпичные наружные стены



4.4. Общее композиционно- Симметричная планировка
плаНИриьиЧНие решение 
правого флангового здания

здания, об р аз о в ан н ая 
капитальными стенами с учетом 
исторических проемов, 
композиционный центр 
планировки- квадратное 
помещение;

\ - исторические кирпичные наружные стены

5. Основные конструктивные 
решения зданий памятника

Здания пропилеев, 
представляющие собой 
конструкции из продольных и 
поперечных несущих кирпичных 
стен, деревянных перекрытий по 
кирпичным стенам, со скатной 
крышей, соединенных между собой 
металлической оградой, 
расположенной между 
прямоугольными столбами;



Историческое композиционное 
построение южного фасада 
правого центрального здания 
пропилеев:

Композиционная структура: 
симметричная композиция в одну 
световую ось, акцентированная 
портиком с фронтоном;

Декоративное оформление:
1- треугольный фронтон 

портика,
2- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде -  2 шт.,

3- профилированный карниз 
фронтона,

4- гладкий фриз портика,
5- барельеф-«розетка» над 

окном -  1 шт.,
6- рустованная отделка углов 

фасада,



6 .1.

Историческое композиционное 
построение западного фасада 
правого центрального здания 
пропилеев:

7- подоконная 
балюстрадой;

Проемы:
прямоугольный 

проем с 
завершением, 
балюстрадой, 
расстекловкой 
- 1 шт.;

полка

оконный 
полуциркульным 
с подоконной 

с исторической 
в деревянной раме

Композиционная структура: 
симметричная композиция,
акцентированная четырехколонным 
портиком;

Декоративное оформление:
1- профилированный карниз 

портика,
2- гладкий фриз портика,
3- колонны портика

ионического ордера, симметрично 
расположенные парами перед 
фасадом-4шт,

4- трехчетвертные колонны
портика ионического ордера, 
симметрично расположенные
парами на фасаде-4шт,

5- барельеф-«розетка» над 
нишей фасада-1шт,



6 .2 . 6- прямоугольная декоративная 
ниша с полуциркульным 
завершением, расположенная по 
центру фасада,

7- подоконная полка с 
балюстрадой-1 шт;

Историческое композиционное 
построение северного фасада 
правого центрального здания 
пропилеев:

Композиционная структура:
Симметричная композиция, 

акцентированная портиком с 
фронтоном.

Декоративное оформление:
1- фронтон портика,
2- профилированный карниз 

фронтона,
3- гладкий фриз портика,
4- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде -  2 шт.,

5- барельеф - «розетка» над 
нишей -  1 шт.,

6- прямоугольная декоративная 
ниша с полуциркульным



завершением, расположенная по 
центру фасада;

Историческое композиционное 
построение восточного 
фасада правого центрального 
здания пропилеев:

Проемы:
прямоугольный дверной 

проем с двустворчатой дверью, 
расположенный в центре 
декоративной ниши;

Композиционная структура: 
симметричная композиция,
акцентированная портиком с 
фронтоном;

Декоративное оформление:
1- фронтон портика,
2- профилированный карниз 

фронтона,
3- гладкий фриз портика,
4- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде -  2 шт.,

5- рустованная отделка углов 
-  1 шт.;

Историческое композиционное Композиционная структура:



построение южного фасада 
правого флангового здания 
пропилеев:

7.1.

Историческое композиционное 
построение западного фасада 
правого флангового здания 
пропилеев:

симметричная
акцентированная
фронтоном;

композиция, 
портиком с

Декоративное оформлa x jT J p *v i i n v .

фронтон1- треугольный 
портика,

2- трехчетвертные колонны 
портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде -  2 шт.,

3- профилированный карниз 
фронтона,

4- гладкий фриз портика,
5- барельеф-«розетка» над 

окном -  1 шт.,
6- прямоугольная декоративная 

ниша с полуциркульным 
завершением, расположенная по 
центру фасада,

7- рустованная отделка углов 
фасада,

8- подоконная полка с 
балюстрадой;

Композиционная структура:
Симметричная композиция в 

одну световую ось,
акцентированная портиком с 
фронтоном.

Декоративное оформление:
1 - треугольный фронтон 

портика,
2- трехчетвертные колонны



7.2.

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде -2шт,

Т -  Т ГГ)Г>(Ьи П И П А 11!Ш Н Г,ТЙ  В 'Я П И И ’)1 Ж vy V̂ / I 1W1111 /̂ \ /  1 ̂ Ч ■ ж ■ ■ l. ала

фронтона,
4- гладкий фриз портика,
5- барельеф-«розетка» над

окном-1 тпт,
6- рустованная отделка углов 

фасада,

Историческое композиционное 
построение северного фасада 
правого флангового здания 
пропилеев:

7- подоконная полка с 
балюстрадой.,

Проемы:
прямоугольный оконный 

проем с полуциркульным 
завершением, с подоконной
балюстрадой, с исторической 
расстекловкой в деревянной раме- 
1шт.

Композиционная структура: 
Симметричная композиция,

акцентированная портиком с 
фронтоном

Декоративное оформление:
1- тр еу го л ьн ы й ф рон тон

п о р ти к а ,
2- тр ех ч етвер тн ы е КОЛОННЫ

п о р т и к а  и о н и ч еского ордера,
си м м е тр и ч н о  р асп о л о ж ен н ы е  на
ф аса д е  -  2 ш т.,

3- п р о ф и л и р о ван н ы й карн и з
(ЬппнтпняТ Г ^------ ---’

4- гладкий фриз портика,

if /5 ~ ’ ‘ Щ
Щ: S3- ■ ШЭме?
И&' У ■.■И 17 fK 1 -

• * * *• Щ щ
Ш  f д.

■ р\| v._-. Vi . |fc. Г. ’ ?j



5- барельеф-«розетка» над 
окном -  1 шт.,

6- прямоугольная декоративная

завершением, расположенная по 
центру фасада;

Проемы:
прямоугольный дверной 

проем с одностворчатой дверью, 
расположенный в центре 
декоративной ниши..

7.3. Историческое композиционное 
построение восточного 
фасада правого флангового 
здания пропилеев:

Композиционная структура: 
симметричная композиция; 

Декоративное оформление:
1- профилированный карниз,
2- гладкий фриз,
3- прямоугольная декоративная

ниша;



8 . Историческое композиционное 
построение южного фасада 
левого центрального здания
ГГ*Л ГЧТТТТ Т Т •

Композиционная структура: 
Симметричная композиция в 

одну световую ось,

фронтоном;
Декоративное оформление:
1 - треугольный фронтон 

портика,
2- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде-2шт,

3- профилированный карниз 
фронтона,

4- гладкий фриз портика,
5- барельеф-«розетка» над 

окном-1шт,
6- рустованная отделка углов 

фасада,
7- подоконная полка с 

балюстрадой:
Проемы:

прямоугольный оконный 
проем с полуциркульным 
завершением, с подоконной 
балюстрадой, с исторической 
расстекловкой в деревянной раме -  
1 шт.;



8.1 Историческое композиционное 
построение восточного фасада 
левого центрального здания 
пропилеев:

Композиционная структура: 
симметричная композиция,
акцентированная четырехколонным 
портиком;

Декоративное оформление:
1- профилированный карниз 

портика,
2- гладкий фриз портика,
3- колонны портика

ионического ордера, симметрично 
расположенные парами перед 
фасадом -  4 шт.,

4- трехчетвертные колонны,
портика ионического ордера, 
симметрично расположенные
парами на фасаде -  4 шт.,

5- барельеф «розетка» над 
декоративной нишей -  1 шт.,

6- рустованная отделка,
7- прямоугольная декоративная 

ниша с полуциркульным 
завершением, расположенная по 
центру фасада

8- подоконная полка с 
балюстрадой -  1 шт.,



8 .2 . Историческое композиционное 
построение северного фасада 
левого центрального здания
ПрОПИЛССБ!

Композиционная
симметричная
акцентированная

ТТ/~\А Я •фришиним,

структура: 
композиция, 

портиком с

Декоративное оформление:
1- фронтон портика,
2- профилированный карниз 

фронтона,
3- гладкий фриз портика,
4- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде -  2 шт.,

5- барельеф~«розетка» над 
нишей -  1 шт.,

6- прямоугольная декоративная 
ниша с полуциркульным 
завершением, расположенная по 
центру фасада;

Проемы:
прямоугольный дверной 

проем с двустворчатой дверью, 
расположенный в центре 
декоративной ниши;



Историческое композиционное 
построение западного фасада 
левого центрального здания 
пропилеев:

Композиционная структура: 
Симметричная композиция, 

акцентированная портиком с
сЬпОНТОНОМ'т г --*---— ?

Декоративное оформление:
1- фронтон портика,
2- профилированный карниз 

фронтона,
Q тчтт#-» ттт^тттт Дх^ттг» тт /\« гл ттт/*п3 -  ХЛадКИИ nupimva,
4- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде-2шт,

5- рустованная отделка углов;

Историческое композиционное 
построение южного фасада 
левого флангового здания 
пропилеев:

Композиционная структура:
Симметричная композиция , 

акцентированная портиком с 
фронтоном.

Декоративное оформление:
1- треугольный фронтон 

портика,
2- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде-2шт,

3- профилированный карниз 
фронтона,

4- гладкий фриз портика,
5- барельеф-«розетка» над 

нишей-1 шт,
6- прямоугольная декоративная



9.1. Историческое композиционное 
построение восточного 
фасада левого флангового 
здания пропилеев:

ниша с 
завершением, 
центру фасада,

полуциркульным 
расположенная по

7-рустованная отделка "УГЛОВ
фасада,

8- подоконная 
балюстрадой.

полка

Композиционная структура:
Симметричная композиция в 

одну световую ось,
акцентированная портиком с 
фронтоном.

Декоративное оформление:
1- треугольный фронтон

портика,
2- трехчетвертные колонны 

портика ионического ордера, 
симметрично расположенные на 
фасаде-2шт,

3- профилированный карниз 
фронтона,

4- глалкий гЬпиз поотика.г-1 х JL X '

5- барельеф-«розетка» над



окном-1шт,
6- рустованная отделка углов

фасада,
"7/ ~ полка с

балюстрадой.
Проемы:

прямоугольный 
проем с 
завершением, 
балюстрадой, 
расстекловкой 
1шт.

оконный 
полуциркульным 

с подоконной 
с исторической 

в деревянной раме-

9.2. Историческое композиционное 
построение северного фасада 
левого флангового здания 
пропилеев:

Композиционная структура: 
Симметричная композиция, 

акцентированная портиком с
фронтоном

Декоративное оформление:
1- треугольный фронтон

портика,
2- трехчетвертные колонны

портика ионического ордера,
симметрично расположенные на 
фасаде-2шт,

3- профилированный 
фронтона,

карниз

А - т^ття и w та та ib rv w '*  т т п п т и т ^ яI X ■ X V' i  XxiVU)

5-барельеф-«розетка»______ над



Историческое композиционное 
построение западного фасада 
левого флангового здания 
пропилеев:

нишей-1шт,
Проемы:

прямоугольный дверной 
проем с двустворчатой дверью, 
расположенный в декоративной 
нише;

Композиционная структура: 
симметричная композиция.

Декоративное оформление:
1- профилированный карниз,
2- гладкий фриз,
3- прямоугольная декоративная 

ниша;

Детали интерьера: Декоративное оформление:
- декоративная ниша правого 

флангового здания-1шт,
- декоративная ниша левого 

флангового здания-1шт,




